35 Posidonius sic interrogandum ait: “quae neque magnitudinem animo dant nec fiduciam nec securitatem, non sunt bona. Divitiae autem et bona valetudo et similia his nihil horum faciunt; ergo non sunt bona.” Hanc interrogationem magis etiam nunc hoc modo intendit: “quae neque magnitudinem animo dant nec fiduciam nec securitatem, contra autem insolentiam, tumorem, arrogantiam creant, mala sunt. A fortuitis autem in haec inpellimur;

¹ *adducit invidiam* Haase; *ad invidiam* Vb; *addunvidiam* P.

² *nec ex se* later MSS. ; *neesse* VPb.

EPISTLE LXXXVII.

but riches give us arrogance. And arrogance is nothing else than a false show of greatness.

“According to that argument,” the objector says, “riches are not only not a good, but are a positive evil.” Now they would be an evil if they did harm of themselves, and if, as I remarked, it were the efficient cause which inheres in them; in fact, however, it is the antecedent cause which inheres in riches, and indeed it is that cause which, so far from merely arousing the spirit, actually drags it along by force. Yes, riches shower upon us a semblance of the good, which is like the reality and wins credence in the eyes of many men. The antecedent cause inheres in virtue also; it is this which brings on envy—for many men become unpopular because of their wisdom, and many men because of their justice. But this cause, though it inheres in virtue, is not the result of virtue itself, nor is it a mere semblance of the reality; nay, on the contrary, far more like the reality is that vision which is flashed by virtue upon the spirits of men, summoning them to love it and marvel thereat.

Posidonius thinks that the syllogism should be framed as follows: “Things which bestow upon the soul no greatness or confidence or freedom from care are not goods. But riches and health and similar conditions do none of these things; therefore, riches and health are not goods.” This syllogism he then goes on to extend still further in the following way: “Things which bestow upon the soul no greatness or confidence or freedom from care, but on the other hand create in it arrogance, vanity, and insolence, are evils. But things which are the gift of Fortune drive us into these evil ways. Therefore these

THE EPISTLES OF SENECA

- 36 ergo non sunt bona." "Hac," inquit, "ratione ne commoda quidem ista erunt." Alia est commodorum condicio, alia bonorum; commodum est, quod plus usus habet quam molestiae. Bonum sincerum esse debet et ab omni parte innoxium. Non est id bonum, 37 quod plus prodest, sed quod tantum prodest. Praeterea commodum et ad animalia pertinet et ad imperfectos homines et ad stultos. Itaque potest ei esse incommodum mixtum, sed commodum dicitur a maiore sui parte aestimatum; bonum ad unum sapientem pertinet; inviolatum esse oportet.
- 38 Bonum animum habere; unus tibi nodus, sed Herculeus restat: "ex malis bonum non fit. Ex multis paupertatibus divitiae fiunt; ergo divitiae bonum non sunt." Hanc interrogationem nostri non agnoscunt, Peripatetici et fingunt illam et solvunt. Ait autem Posidonius hoc sophisma, per omnes dialecticorum scholas iactatum, sic ab Antipatro refelli: 39 "paupertas non per possessionem dicitur, sed per detractiōnem vel, ut antiqui dixerunt, orbationem. Graeci κατὰ στέρησιν dicunt. Non quod habeat dicit, sed quod non habeat.¹ Itaque ex multis inanibus nihil impleri potest; divitias multae res faciunt, non